
日時              2013/10/12(土)～14（月・祝）

山名

ＳＬ 参加者

ＨＰ記載の有無 ：　有

歩行距離 行動時間 出発時間 到着時間
12日 瑞牆山荘～大日小屋 8.2km 6：20 +1,286 -773 10：19 16：19

13日 大日小屋～甲武信小屋 18.5km 12：48 +2,091 -1,663 05：02 17：26

14日 甲武信小屋～西沢渓谷 12.1km 5：35 +494 -1,683 06：12 11：43

合計 38.8km 24：43 +3,871 -4,119

　12日は、早朝に東京から出発し、ＪＲ・バスを乗り継いで瑞牆山荘よりスタート。途中、富士見小屋にて水の補給と荷物のﾃﾞﾎﾟを

行い、宮崎の大崩山に雰囲気の似た岩山である瑞牆山に登頂。同日は大日小屋前の幕場に疲れることなく、ﾋﾞﾋﾞｨ・ｻﾞｯｸ泊。

　13日は、今回の頑張り所であり、早朝5時出発し、金峰山を経由し、大弛小屋にて水補給。この小屋上で木段の連続攻撃に

遭い、３人ともに心が折れそうになった。その後、同行２人には先に行ってもらい、自分は奥秩父最高峰である北奥千丈岳の

ﾋﾟｰｸを踏み、国師ヶ岳から1時間程の場所にて追いついた。P2295にて昼食をとり、最後の頑張り処である4箇所のﾋﾟｰｸを

ｱｯﾌﾟﾀﾞｳﾝして、励まし合いながら最後の甲武信ヶ岳に日没前ぎりぎりにたどり着き、ｻﾝｾｯﾄを望むことができた。

　14日は、木賊山を過ぎると急な下りであったが、石楠花の茂った山小屋の主人が整備している徳ちゃん新道を経由し、

西沢渓谷に下山。ﾊｲｶｰで賑あう渓谷を約2時間半散策し、途中、温泉に立ち寄り、バス・ＪＲにて東京に戻った。

　紅葉は、残念ながら、ほとんどが今年の暑さのためか色づく前に落葉してしまっていたが、12・13日は雲ひとつない最高の天気

で、北南アルプス・八ヶ岳・富士山を見ながらの縦走路歩きが出来、秋の景色を満喫することができた。

奥秩父タイムテーブル 標高 予定ﾀｲﾑ 実際ﾀｲﾑ 予定時刻 実際時刻 金額
2013/10/12(土）

御茶ノ水 - - 5:23 5:10 ¥2,520
新宿 - - 5:38 5:25
八王子 - - 6:26 6:15
八王子（中央本線松本行） - - 6:35 6:35
韮崎 - - 8:28 8:28
韮崎（山梨渓北交通バス） - - 8:50 8:50 ¥2,000
瑞牆山荘着 1,512 - - 10:05 10:05
瑞牆山荘発 1,512 50 48 10:30 10:19
富士見平小屋（水） 1,815 30 31 11:20 11:07
天鳥川出合 90 66 11:50 11:38
瑞牆山 2,230 60 82 13:20 12:44
天鳥川出合 30 22 14:20 14:06
富士見平小屋（水） 1,815 50 61 14:50 14:28
鷹見岩分岐 - 16 16:40 15:29
鷹見岩 2,092.4 35 24 - 15:45
鷹見岩分岐 10 10 17:15 16:09
大日小屋（水）避難小屋ﾃﾝﾄ泊 2,038 - - 17:25 16:19 ¥1,000

合計 - 6:55 6:20 ¥5,520
2013/10/13（日）

大日小屋（水） 2,038 30 39 5:00 5:02
大日岩 2,201 30 36 5:30 5:41
砂払ノ頭 2,317 30 57 6:00 6:17
千代ノ吹上 2,497 50 36 6:30 7:14
金峰山 2,599 60 36 7:20 7:50
鉄山分岐 - 51 - 8:26
朝日岳 2,579 25 28 8:20 9:17
朝日峠 2,435 25 30 8:45 9:45
大弛(ｵｵﾀﾞﾙﾐ)峠（水） 2,364 75 56 - 10:15
前国師岳 2,570 - 6 - 11:11
三繋平 - 6 - 11:17
北奥尖丈岳 2,601 - 8 - 11:23
三繋平 - 9 - 11:31
国師ヶ岳 2,091.8 80 77 10:25 11:40
Ｐ2295 2,295 60 79 11:45 12:57
東梓 2,071.6 30 38 12:45 14:16
両門ノ頭 2,263 30 47 13:15 14:54
富士見 2,373 50 43 13:45 15:41
水師 2,396 - 33 - 16:24
千曲川西沢への分岐 20 8 14:35 16:57
甲武信ヶ岳 2,475 10 21 14:55 17:05
甲武信小屋（水）営業小屋泊 2,362 - - 15:05 17:26 ¥7,500

合計 - 10:05 12:48 ¥7,500
2013/10/14（月・祝）

甲武信小屋（水） 2,362 15 23 7:30 6:12
木賊(ﾄｸｻ)山 2,468.5 195 5 7:45 6:35
戸渡尾根分岐 - 70 - 6:40
Ｐ1869（徳ちゃん新道分岐） - 84 - 7:50
旧西沢山荘 - 5 - 9:14
西沢渓谷入口 - 144 14:10 9:19
ﾄﾞﾗｲﾌﾞｲﾝ不動小屋 - - 14:40 11:43
西沢渓谷入口バス停 - - - 13:10 ¥300
笛吹の湯（温泉入湯） - - 14:59 13:30 ¥540
笛吹の湯 - - 15:59 14:59 ¥630
塩山駅南口 - - 16:40 15:40
塩山 - - 17:07 15:59 ¥1,890
高尾 - - - 17:15
高尾 - - - 17:16
新宿 - - 19:36 18:18

合計 - 3:45 5:35 ¥3,360
総合計 - 20:45 24:43 ¥16,380

　山 行 報 告 書

標高差

　藤倉　巧也　・　古川　千紗　・　阿部　哲之助

　　　　　　　奥秩父　瑞牆山(ﾐｽﾞｶﾞｷﾔﾏ)・金峰山(ｷﾝﾌﾟｻﾝ)・甲武信ヶ岳(ｺﾌﾞｼｶﾞﾀﾞｹ)　（日本百名山３山）

-

-

-
-

　　　　　　　阿部　哲之助


